
COMUNE DI GUARDABOSONE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

 

FUNZIONE GESTIONE TERRITORIO E AMBIENTE 

   

Servizio Parchi e servizi per la tutela dell’ambiente 

 

--------------------------------------------------------------- 

ATTO D’IMPEGNO DI SPESA 

n. 8  del 23.01.2024 

---------------------------------------------------------------- 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO DEI LAVORI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI FABBRICATI COMUNALI IN VIA ROMA- 

CODICE CUP: H49B23000030005  -  CODICE CIG. 98119461FD 

---------------------------------------------------------------- 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 05.05.2023 era stata data 

approvazione dei progetti Definitivi ed esecutivi per gli interventi di cui sopra per gli importi lavori 

complessivi a base d'asta, di € 34.006,42 + I.V.A. 10% oltre € 12.393,58 di oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso per l'intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di 

fabbricati comunali in via Roma  

 

DATO atto che i lavori suddetti sono stati appaltati all’impresa GALLETTI SNC di Galletti 

Alessandro, Stefano e Matteo di Varallo Sesia, come risulta dalla determinazione n. 102 del 

12.12.2023 di approvazione dell’aggiudicazione dell’appalto per il prezzo netto di € 46.059,94  

 

VISTA  la lettera commerciale di accettazione lavori in data 09.01.2024 

 

VISTA la domanda in data 10.1.2024 prot. 69 presentata dalla predetta Ditta appaltatrice tendente 

ad ottenere l’autorizzazione ad affidare alla Ditta Carpenteria in legno Curnis Ezio di Curnis 

Andrea & C. S.A.S. con sede in  Via Valsessera n.9,  Crevacuore  l’esecuzione dei lavori fino alla 

concorrenza massima  di € 17.000,00: 

➢ Manutenzione al manto di copertura tetto ex asilo e tetto salone parrocchiale  

 

CONSIDERATO che con la medesima nota la Ditta GALLETTI SNC di Galletti Alessandro 

Stefano e Matteo, ha provveduto ad inoltrare a questa Stazione Appaltante nei termini previsti dal 

D.Lgs. 50/2016 i seguenti documenti: 

a) Contratto di subappalto già stipulato con la ditta subappaltatrice in data 10 gennaio 2024 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione deve adottare un provvedimento autorizzativo per 

consentire l’esercizio del subappalto, qualora ne ricorrano i presupposti, rilevando che altrimenti al 

trascorrere del tempo previsto per legge dalla richiesta si perfezionerebbe il silenzio-assenso e 

considerato altresì che risulta opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento 

espresso, a seguito di una puntuale istruttoria dell’istanza, in quanto sussistono tutte le condizioni 

per l’autorizzazione al subappalto. 

 

RIBADITO che l’autorizzazione al subappalto è subordinata al rispetto delle condizioni e modalità 



previste dall’art.118 del D.lvo 163/2006. 
 

CONSIDERATO  

• che l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il subappaltatore 

dell’osservanza integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e 

normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per 

la zona nella quale si svolgono i lavori 

• che il Responsabile Unico del Procedimento, ha esaminato la documentazione relativa alla 

            ditta proposta come subappaltatrice ed ha riscontrato la regolarità rispetto alla normativa 

            vigente  

 

RITENUTO che non sussistano motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 

morale. 

 

VISTO l’art.118 del D.lvo 163 del 12.4.2006; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1)  di autorizzare, alle condizioni e modalità indicate in premessa, la Ditta GALLETTI SNC di 

Galletti Alessandro, Stefano e Matteo  di Varallo Sesia, ad affidare in subappalto i lavori  di 

opere di manutenzione manto di copertura tetto ex asilo e tetto salone parrocchiale , nell’ambito 

dei lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza fabbricati  comunali in via Roma , 

di cui sopra,  alla ditta Carpenteria in legno Curnis Ezio di Curnis Andrea & C. S.A.S.  corrente 

in Crevacuore Via Valsessera n.9 ; 

2) Di dare atto che il pagamento del subappaltatore verrà effettuato direttamente dalla Ditta 

aggiudicataria dei lavori;      

3)    Di precisare come stabilito dalla normativa vigente, che l’esecuzione delle prestazioni 

 affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto. 

3)  Di dare atto che la presente determinazione non comporta ulteriore impegno di spesa per 

L’Amministrazione Comunale. 

4) di comunicare la presente alla ditta Carpenteria in legno Curnis Ezio di Curnis Andrea & C. 

S.A.S. corrente in Crevacuore Via Valsessera n.9; 

 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                    F.TO Dr.ssa Bosco Nicole  

 

------------------------------- 

 
VISTO: si esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs.  n. 267/2000.  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49, 1° c., del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il sottoscritto esprime, sulla proposta della 
presente di determinazione, il seguente parere, in ordine alla sola regolarità tecnica: 
FAVOREVOLE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
                                                                                                           F.TO Bosco Dr.ssa Nicole                                                             

 



-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------- 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

si attestano la regolarita’ contabile, copertura finanziaria (art. 153 c.3,4 e 5 d.lgs.267/2000) e la 
registrazione dell’impegno di spesa 

Lì                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO          
       F.to: BENETTI Ornella   
 
------------------------------------------------------------------ 
Certificato di pubblicazione 

 

Copia della presente è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal giorno                   e così 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. 

 

                                     IL MESSO COMUNALE 


